Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Rio das Flôres    
   GABINETE DO PREFEITO     

LEI N.º 1.881 DE 30 DE MARÇO DE 2017. 

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor 
de R$ 266.273,64 (duzentos e sessenta e seis mil duzentos e setenta e três 
reais e sessenta e quatro centavos)”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS FLORES APROVOU E O PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONOU A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Adicional Especial 
até o valor de R$ 266.273,64 (duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e setenta e três reais e sessenta 
e quatro centavos), com vista à Implantação e modernização de infraestrutura esportiva da Quadra do 
Bairro dos Ingleses, conforme contrato de repasse nº 810866/2014. 

Unidade 
Orçamentár

ia 

Identificação de  
Programa 

Funcional

[...]

266.273,64 

Art. 2º - Para permitir a abertura do crédito, aludido no artigo anterior, serão utilizados como 

fontes de recursos: 
a) Provável excesso de arrecadação proveniente do contrato de Repasse nº 810866/2014 
– Ministério do Esporte, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

b)  A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Adicional Especial é 

proveniente da anulação da seguinte Dotação do Orçamento Municipal em Vigor. 

Unidade 
Orçamentár

ia 

Identificação de  
Programa 

Funcional  
Programática